
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 90 IN DATA 27-05-2025
 
 
OGGETTO: PIANO DI SORVEGLIANZA DEI VIRUS WEST NILE E USUTU - ANNO 2025
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio PASQUALE PIZZUTO
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E
SICUREZZA ALIMENTARE

MICHELE COLITTI
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 90 DEL 27-05-2025 1/3



 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA AFFIANCATO

DAL SUB COMMISSARIO AD ACTA
 
RICHIAMATA la Delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro
dell’Economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della Salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie, con la quale:

-         l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente
Piano di rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2,
comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni;
-         il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale subcommissario unico per l’attuazione del Piano di
rientro con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da
assumere in esecuzione del mandato commissariale sia con riferimento agli aspetti economico-
patrimoniali, finanziari che assistenziali;

 
VISTA la Legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss.mm. ii;
 
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n.
311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il
Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale del 30
marzo 2007, n. 362;
 
VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 recante "Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale";
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 marzo 2016, relativo alle
malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in materia di sanità animale e in particolare l’art. 5
e l’art. 9 che prevedono la necessità, di norme di prevenzione e controllo della WND – USUTU all'interno
dell'Unione europea, e quindi di anche nell’intero territorio Italiano;
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 marzo 2017, relativo ai
controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l'applicazione della legislazione sugli alimenti e
sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla Sanità delle piante nonché sui prodotti
fitosanitari;
 
VISTO il DCA 66 del 21.06.2021 avente per oggetto: “Intesa tra governo, regioni e Provincie autonome di Trento
e Bolzano sul documento recante Piano Nazionale di Prevenzione e Sorveglianza delle Arbovirosi (PNA)
2020-2025, rep. Atti n. 1/CSR del 15 gennaio 2020. Recepimento“;
 
VISTE le Linee Guida applicative (LG per la programmazione e lo svolgimento delle attività veterinarie per WND e
USUTU, emanate con la Circolare Ministeriale n. 31185 dell'11/12/2023;
 
PRESO ATTO delle risultanze della riunione tecnica tenutasi il giorno mercoledì 04 marzo 2025 con il Servizio
Veterinario ASREM UC di Sanità Animale, UC di  Igiene e Sanità pubblica,  L’IZSAM di Teramo, l’Assessorato
regionale all’Agricoltura, con la quale si è proceduto a definire, sulla base delle indicazioni di cui alle richiamate
Linee Guida, il Piano Regionale di Prevenzione Sorveglianza e controllo in risposta ai virus West Nile e Usutu –
anno 2025, al fine di sottoporlo al parere successivo del Ministero della Salute;
 
VISTO il parere del Ministero della Salute pervenuto in data 20 maggio 2025( Prot. Ministero della Salute n. 0014
145- 14/05/2025-DGSAF-MDS-P con il quale si comunica l'approvazione ufficiale del Piano di sorveglianza per la
West Nile Disease e l’Usutu – Anno 2025;
 
VISTO il parere dell’IZSAM CESME/COVEPI Prot. n. 2025/0006658 GEN/GEN avente per oggetto “Valutazione
efficacia applicazione piano Regione Molise anno 2024 e Piano di sorveglianza West Nile Disease e Usutu anno
2025;
 
RAVVISATA pertanto la necessità di adottare:

-         il Piano Regionale integrato di prevenzione, sorveglianza e risposta ai virus West Nile e Usutu –
anno 2025, alla luce della mutata situazione epidemiologica rilevata nel 2024;

 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio regionale;

 
DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale rispondendo

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 90 DEL 27-05-2025 2/3

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R0429
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32017R0625


all’obiettivo di cui al punto xxvi “adozione dei provvedimenti necessari alla regolarizzazione degli interventi di
sanità pubblica veterinaria e di sicurezza degli alimenti” della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3 agosto
2023;

 
su conforme proposta del Direttore del competente Servizio, previa istruttoria del funzionario incaricato, col parere
favorevole del Direttore Generale della Salute e d’intesa con il subcommissario ad acta, come risultante dalle
sottoscrizioni apposte sul frontespizio del presente provvedimento
 

DECRETA
 

Articolo 1
 

1.      È adottato il Piano Regionale integrato di prevenzione, sorveglianza e risposta ai virus West Nile e Usutu
– anno 2025, allegato al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

 
Articolo 2

 
1. È demandata alla Direzione Generale per la Salute l'esecuzione del presente provvedimento e le eventuali
successive modifiche e integrazioni che dovessero rendersi necessarie.

 
Articolo 3

 
Il presente provvedimento sarà trasmesso al Ministero della Salute, al Ministero dell’Economia e delle Finanze,
all’Azienda Sanitaria Regionale del Molise, all’Assessorato all’Agricoltura - Dipartimento II Valorizzazione
Ambiente e Risorse Naturali Sistema Regionale e Autonomie Locali, all’Osservatorio Regionale Tecnico/
scientifico degli habitat naturali e delle popolazioni faunistiche della Regione Molise, all’IZSAM – CESME di
Teramo, nonchè pubblicato nel Bollettino Ufficiale e sul sito Internet della Regione Molise.
 

 

IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA
ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 90 DEL 27-05-2025 3/3


